Explicitus est tractatus quartus De sacramentis in generali et præceptis divinis.

TRACTATUS QUINTUS.

DE SACRAMENTO BAPTISMI.

CAPITULA.

CAP. I. *De baptismo.* — CAP. II. *Quæ sunt consideranda in baptismo.* — CAP. III. *De forma baptismi.* — CAP. IV. *Quid sit sacramentum baptismi.* — CAP. V. *De susceptione baptismi.* — CAP. VI. *Utrum parvuli sine baptismo salventur.* — CAP. VII. *De justificatione adultorum ante susceptionem baptismi.* — CAP. VIII. *Qui possint baptizare.* — CAP. IX. *Utrum sit baptismus cum verba corrupte proferuntur.* — CAP. X. *De materia baptismi.* — CAP. XI. *De responsione patrinorum.* — CAP. XII. *Utrum quis in utero matris baptizari possit.* — CAP. XIII. *De catechismo et exorcismo.*

CAP. I. *De baptismo.*

Post legem Moysi successit lex Evangelii, de cujus sacramentis deinceps dicendum est : et primum de baptismo, quod in sacramentis Novi Testamenti primum est. Baptismum Christi præmuntiavit Joannes suo baptismo quod sola aqua et non spiritu fiebat. Unde ipsemet dicit : *Ego baptizo in aqua in pœnitentiam (Matth. III).* Sola enim corpora abluebat, peccata vero non tollebat. Ad quid ergo utile? Ut præparet ad baptismum Christi, sicuti catechismus baptismum præcedit. Quod autem se dicit baptizare in pœnitentiam, sic potest exponi, id est docens pœnitentiam. Pœnitentes enim baptizabat. Et ita licet baptismus ille nullam conferret remissionem eis, tamen per pœnitentiam et circumcisionem quæ habebant, adhuc statim poterant salvari. Vel ita potest exponi : Baptizabat in pœnitentiam, id est in signum pœnitentiæ. Signaculum enim erat pœnitentiæ baptismus Joannis, quia sicut aqua abluit corpora, ita pœnitentia mundantur animæ. Itaque baptismo Joannis Novi Testamenti sacramentum cæpit insinuari. Unde illud : *Lex et prophetæ usque ad Joannem (Matth. XI).* Non quod in Joanne terminata sit lex, cum adhuc legalia haberent statum, sed quia ejus abolitio ibi cæpit ostendi. Si enim ante passionem legalia finem habuissent, non tunc paschalem agnum cum discipulis Christus celebrasset. Si quæritur quibus verbis Joannes traderet baptismum, non habemus de auctoritate certum. Quidam tamen dicunt quod in nomine venturi. Item si quæritur, quare non conferebat remissionem peccatorum? quia ad hoc non erat institutum, sed ut viam præpararet baptismi Christi. Habent enim sacramenta vim et efficaciam ex institutione. Joanne baptizante venit ad eum Christus ut baptizaretur ab eo in Jordane; non quod ipse egeret qui sine peccato erat, sed ut aquas sanctificaret. Ibi enim collata est aquæ illa efficacia ut quicumque postea mergeretur in eam invocato nomine Trinitatis, consequeretur remissionem : et tunc institutum est baptismum Christi, in quo tota Trinitas operatur remissionem, cujus præsentia ibi apparuit : Spiritus in columba, Filius in homine, Pater in voce. De his qui a Joanne baptizati erant, iterum quidam sunt baptizati baptismum Christi. Alii non sunt postea baptizati : sed ma-

A num impositione facta super eos acceperunt Spiritum sanctum. Sed solet quæri quare isti iterum baptizati, et non illi. Dicunt quidam quod de baptismo Joannis præsumebant, quod illi non faciebant. Hieronymus in Epistola de unius uxoris viro dicit : Quia Spiritum sanctum nesciebant qui Joannis baptismum acceperant, iterum baptizati sunt, ne quis putaret et gentibus ac Judæis aquas sine Spiritu sancto posse sufficere.

CAP. II. *Quæ sunt consideranda in baptismo.*

In sacramento baptismatis hæc consideranda sunt : institutio, causa institutionis, forma baptismi, quod sacramentum, quid res sacramenti. Institutio, sicut diximus, facta fuit quando Christus ad baptismum venit. Causa institutionis ut in baptismo homo a peccatis resurgeret. Est enim contra peccata, tam originalia quam actualia, remedium. Sed cum per circumcisionem et alia sacrata legalia idem fieret apud antiquos quod per baptismum et cætera sacramenta apud nos, potest quæri quare illa cessant et illa succedant. Unde Apostolus communem ponit solutionem, cum dicit : *Hæc omnia in figura contingebant illis. (I Cor. X).* Itaque, postquam accessit veritas, figuræ cessaverunt. Ideo etiam cessare debuerunt, ut duo populi in unum jungerentur. Abhorrebant enim Gentiles Judæorum cæremonias; et ideo, ut Judæi et Gentes unus populus fierent, necesse erat removeere causam inimicitiae. Quod Apostolus manifestat, dicens : *Et medium parietem solvens inimicitias, legem mandatorum decretis evacuans (Ephes. II).* Circumcisionis etiam sacramentum imperfectum erat, quia solis viris congruebat; sed qui legem venit adimplere, perfectum voluit sacramentum : et qui dolores nostros portavit, ab hujusmodi dolore nos voluit liberare, et suavissimum conferre sacramentum baptismi quod nullus abhorreret.

Solet quæri an circumcisio amisit statum suum ex quo baptismum fuit institutum. Ad quod potest dici quod in illis dimiserat statum quibus ista novitas sacramentorum nuntia erat, et ab eis credita et recepta; in aliis adhuc habebat statum, et conferebat eis remissionem usque ab illud tempus quo ipsa veritas per apostolos ubique prædicari et manifestari cæpit, quando scilicet dictum est eis : *Prædicate Evangelium omni creaturæ*

(*Marc. xvi*); quod fuit post resurrectionem. Sic opponitur quod illa duo sacramenta, scilicet circumcisio et baptisma, cum idem conferrent, non debuerunt simul habere statum. Potest dici quod non habuerunt simul statum quantum ad eosdem.

CAP. III. *De forma baptismi.*

Formam hujus sacramenti tradidit Christus cum dixit : *Ite, docete, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii*). Et in ista forma debet tradi sacramentum. Legitur tamen in Actibus apostolorum baptizasse apostolos *in nomine Christi* (*Act. xix*); in quo, sicut dicit Ambrosius, tota Trinitas intelligitur. In hoc enim nomine intelligitur qui unctus est, scilicet Filius, et a quo unctus est, scilicet Pater, et per quem, scilicet Spiritus sanctus. Ambrosius in libro De Spiritu sancto : Cum enim dicitur in nomine Domini nostri Jesu Christi, per unitatem nominis impletum est mysterium ; nec a Christi baptisate Spiritus separatur. Si enim Christum dicas, et Deum Patrem a quo unctus est Filius, et ipsum qui unctus est Filium, et Spiritum quo unctus est designasti. Scriptum est enim : *Hunc Jesum a Nazareth quem unxit Spiritu sancto Deus* (*ibid.*) Hinc volunt habere quidam quod si aliquis baptizetur in nomine Patris tantum, vel in nomine Filii tantum (si non intelligit errorem inducere) baptizatus sit, nec debeat rebaptizari. Quod nobis de auctoritate non est certum, sed ex illa auctoritate Ambrosii per simile volunt et hoc dicere.

CAP. IV *Quid sit sacramentum baptismi.*

Nunc videndum est quid sit sacramentum et quid res sacramenti in sacramento baptismi. In omni enim sacramento ista duo consideranda sunt. Hic potest appellari sacramentum ipsa aqua sanctificata. Augustinus De catechismo : *Debetis scire cur virtus illius aquæ et animæ prosit et corpori. Non enim omnis aqua mundat ; sanctificatur hæc per consecrationem verbi. Tolle enim verbum, et quid est aqua nisi aqua ? Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. Res hujus sacramenti est interior ablutio. Et ipsa trina immersio sacramentum dicitur vel Trinitatis, vel sepulturæ triduanæ. Et alia multa sacramenta in hoc sacramento occurrunt, ut insufflatio, invocatio Trinitatis, quæ sunt partes hujus sacramenti ; quorum singula non appellantur sacramentum baptismi, sed in eo continentur. Baptismus est immersio facta cum invocatione Trinitatis. Alia enim quæ præcedunt ad decorem sunt et ad reverentiam ; sed non est in eis vis ipsius sacramenti. Baptismus enim interpretatur *unctio*. Potest enim baptismus appellari ipsum elementum sanctificatum ; sed non ita proprie. In hoc loco dicendum est quod tertio debet fieri immersio. Augustinus : Postquam vos credere promisistis, tertio capita vestra in sacro fonte demersimus, qui ordo baptismi duplici mysterii significatione celebratur. Recte enim tertio mersi estis, qui accepistis baptisma in nomine Trinitatis, recte enim tertio mersi estis, qui ac-*

cepistis baptisma in nomine Jesu Christi, qui tertia die resurrexit a mortuis. Illa enim trina immersio typum Dominicæ exprimit sepulturæ, per quam Christo consepulti estis in baptismo. Item Gregorius Leandro episcopo De trina mersione baptismi : Nihil verius responderi potest quam quod ipsi sensistis, quod in una fide nihil officit Ecclesiæ consuetudo diversa, quia cum tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibile nullatenus potest esse infantem in baptisate, vel ter vel semel tingere ; quoniam et in tribus mersionibus personarum Trinitas, et in una potest divinitatis singularitas designari. Ecce quod ex ista auctoritate licet semel mergere tantum, nobis tamen videtur quod magis sit usus Ecclesiæ sequendus. Haimo super Epistolam ad Romanos : In suo sensu abundabat Cyprianus, quoniam semel mergebat in baptismo parvulos ; quia quod intelligebat studiose implebat bonis operibus abundando, licet hoc nescius delinqueret. Sed quia bonis operibus abundabat, postea correptus a Deo abundavit altiori sensu, ter illos mergendo.

CAP. V. *De susceptione baptismi.*

Deinde restat videre quod quidam sacramentum et rem suscipiunt : alii sacramentum et non rem ; alii rem et non sacramentum. Sacramentum et rem sacramenti suscipiunt parvuli ubicunque et a quibuscunque baptizantur in nomine sanctæ Trinitatis, in quibus non requiriter propria fides. Adulti quoque, si propria fide accedunt, et sacramentum et rem sacramenti habent. In istis propria fides requiritur, sine qua nullam remissionem consequuntur. Sacramentum et non rem illi qui fecte accedunt, vel sine fide et corde impœnitenti. Augustinus : Omnis qui jam suæ voluntatis arbiter est constitus, cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi pœniteat veteris vitæ, novam inchoare non potest. Ab hac pœnitentia cum baptizantur parvuli soli immunes sunt ; nondum etiam uti possunt libero arbitrio. Petrus quoque in Actibus apostolorum sic loquitur ad Judæos, dicens : *Agite pœnitentiam, et baptizetur unus quisque vestrum* (*Act. ii*). Sed supradictis opponitur illud quod dicit Ambrosius super locum illum : *Sine pœnitentia sunt dona et vocatio Dei* (*Rom. xi*). Gratia Dei in baptismo non requirit gemitum vel planctum : et omnia gratis condonat. Sed hoc est dictum de gemitu exteriori quia, etsi desit pœnitentia exterior, non minus condonantur omnia. Sed quod Gregorius dicit pœnitentiam quadraginta dierum indicendam, ad experientiam fit, ut sciatur quo animo quærant baptizari, quandoque enim simulatorie quærant baptizari. Item opponitur illud Augustini, ex lib. v De unico baptismo : Non impeditur baptismi gratia quominus peccata dimittat omnia, etiam si odium fraternum in ejus cui dimittuntur animo perseverat. Solvitur hesternæ die et quidquid supra commissum est, solvitur etiam quod commissum ipsa hora momentanea quæ est ante baptismum et in ipso bap-

smo. Deinceps autem continuo esse reus incipit non solum consequentium, sed et præteritorum dierum, horarum, momentorum, redeuntibus omnibus quæ dimissa sunt. Sed hoc non secundum se dixit, cum Dominus in Evangelio dicat: *Si non remiseritis hominibus ex corde peccata eorum, nec pater vester remittet vobis peccata vestra* (Marc. II). Id quoque Augustinus alibi dicit: Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cum illa fictio veraci confessione recesserit. Opponitur illud Apostoli: *Quicumque in Christo baptizati estis Christum induistis* (Gal. III) Sed dicimus in Christo baptizari eos qui in conformitate Christi baptizantur, ut moriantur vetustati peccati, sicut in Christo per mortem vetustas peccati crucifixa fuit. Augustinus aliter solvit hoc, dicens: Induunt autem homines Christum aliquando usque ad sacramenti perceptionem; aliquando usque ad vitæ sanctificationem, atque illud primum et bonis et malis potest esse commune. Rem et non sacramentum habent, sicut martyres, et appellatur ipsum martyrium baptismus, quia vicem baptismi complet. Opponitur de hoc quod in Evangelio legitur: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei* (Joan. III.) Sed consuetudo est Scripturæ determinare præcedentia per sequentia. Dicit enim alibi: *Qui perdidit animam suam propter me inveniet eam* (Matth. x.) Item: *Qui me confessus fuerit coram hominibus, et ego confitebor eum coram Patre meo* (ibid.) De illis qui fidem Christi habent, sed articulo necessitatis non possunt sacramenta suscipere, quæritur utrum salventur auctoritas et ratio videntur approbare. In Evangelio dicit Dominus *Qui crediderit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet* (Joan. II). Et alibi: *Sic enim dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam* (Joan. III) Sed opponitur illud: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Nisi enim per sequentia determinaretur, illud falsum esset quod martyres sine baptismo salvarentur. Augustinus De unico baptismo, libro quarto, dicit baptismi vicem aliquando complere passionem, ut in latrone illo cui non baptizato dictum est: *Hodie mecum eris in paradiso* (Luc xxiii). Beatus Cyprianus non leve documentum assumpsit: Quod etiam atque etiam considerans, invenio non solum passionem pro nomine Christi id quod deerat ex baptismo posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismatis in augustiis temporum succurri non potest. Neque enim latro ille pro nomine Christi crucifixus est, sed pro facinoribus suis. Neque quia credidit passus est, sed dum patitur credit. Quantum igitur valet etiam sine visibili sacramento baptismus, quod ait Apostolus: *Corde creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x), in illo la-*

trone declaratum est. Sed tunc impletur i biliter mysterium baptismi, cum non conter religionis sed articulus necessitatis excludi dicunt quidam hoc retractasse Augustin quod falsum est. Non enim sententiam ret vit, sed exemplum quod de latrone indu: Augustinus in libro Retractationum: Cum rem vicem baptismi passionem posse haberi satis idoneum posui exemplum illius latr quia utrum non fuerit baptizatus incertu magisque baptizatum fuisse credendum est. brosius de Valentiniano: Ventrem meum et prophético utar exemplo, quia quem regiturus eram amisi, ille tamen gratiam quæ poscit non amisit. Istis auctoritatibus patet sufficit fides sine sacramento non haberi tempus, quod et ratio probat. Sicut enim tismus sine propria fide valet parvulis nolentibus habere fidem, ita fides non valet habere sacramentum debet valere. Item i negabit ante baptismum fidem et charitatem posse haberi; multi enim cum fide et charitate ad baptismum accedunt. Nullus etiam ne eos tunc posse mori; et si tunc morirentur fidem et charitatem habeant, certum est eos damnari. In charitate enim nullus damnatus dicunt non posse esse ut aliquis habeat fidem et charitatem et moriatur sine baptismo. Non ut dicunt, permetteret eos mori sine baptismo. Sed, ut mihi videtur, cum ipsi non sint i liarii Dei stultum est et temerarium eos h firmare. Item qui hoc dicunt, scilicet nulli vari sine baptismo vel martyrio, auctoritatibus opponunt: Augustinus De fide ad Petrum. Ex illo tempore quo Salvator dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei; absque sacramento baptismi præter eos qui in Ecclesia catholica baptizati sanguinem fundunt, nec regnum celorum potest quisquam accipere, nec vitam æternam. Item ex dictis Anselmi episcopi: Catolici quamvis in bonis operibus defuncti non tam habere non credimus, excepto dumtaxat sacramentum martyrio compleat. Sed hæc sententia de contemnonibus dicta sunt. Si quis contemnit sacramentum baptismatis, cæteri non sufficiunt.*

CAP. VI. *Utrum parvuli sine baptismis salventur.*

Quæritur de parvulis qui sine baptismis salventur, non ex contemptu religionis, sed non potest succurri eis necessitate aliqua: ut salventur? Ad quod dicitur quod non salventur quia non habent fidem, quæ in adultis, diximus, cum non sit contemptus religionis baptismi supplet. Et quod non salventur multis ostendit locis Augustinus. Tamen, ut ait in Euchiridio, mitissima omnium poenitentia illis, qui præter peccatum originale nullum super addiderunt. Hic quæri solet si captivitate aliqua a paganis interficerentur pueri ut salventur, an non, cum pro Christo cujus

tres eorum sunt cultores occiderentur? De quo nihil definitum habemus. Videtur tamen quod ejus misericordia quæ parvulos ab Herode occisos liberavit, et istos non despiceret, si ideo occiderentur; quia in Christum credituri ab illis credituri ab illis crederentur. Sed quia non habemus inde auctoritatem, divino judicio relinquamus.

CAP. VII. *De justificatione adultorum ante susceptionem baptismi.*

De adultis qui cum fide et dilectione corde contrito ad baptismum accedunt, quæritur utrum ante baptismum justificati sunt? Quod videtur illa auctoritas velle: *Peccator quacunque hora ingemuerit vita vivet (Ezech. viii)*. Item: *Corde creditur ad justitiam (Rom. x)*. Et alibi: *Justus ex fide vivit (Rom. i)*. Ex quo cum habet fidem et dilectionem, spiritum habet inhabitantem. Sed scriptum est in libro Sapientiæ: *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum; et non habitabit in corpore subdito peccatis (Sap. i)*. Unde videtur quod jam sit mundatus a peccatis. Sed si per fidem et cordis veram contritionem jam solutus est a peccatis, quid in baptismo ei postea remittitur? enim quod in baptismo nihil remittitur ei, cum prius sint ei remissa peccata. Ad hoc potest dici quod quamvis iste de quo loquimur jam justus sit, quia non habet voluntatem peccandi et de præteritis dolet, tamen nondum justificatus est, cum adhuc debito peccati teneatur. Cum enim vulnus per confessionem cordis jam ostensum sit medico, restat ejus recipere medicinam. Sed quis nesciat sacramenta esse medicamenta? Unde: *Qui sanat contritos corde et alligat contritiones eorum (Psal. cxlvi)*. Nec sufficit medico vulnus confiteri, si contemnitur ejus medicamentum. Itaque constat quod pro peccatis suis adhuc debet medicinam sacramenti suscipere. Nondum igitur est a debito peccati solutus, quare nec a peccato plene justificatus cujus debito adhuc tenetur. Sed post susceptionem sacramenti plene mundatus est; et si moreretur tunc sine dilatione iret in gloriam. Si opponitur quod nullum peccatum impunitum, dicimus quod ipsa contritio cordis, mors quoque ipsa etiam erubescencia quam patitur dum nudus baptizatur, non relinquunt peccatum impunitum. Sed si aliquis fidem habens cum dilectione velit baptizari et non potest, articulo necessitatis interveniente, credimus eum per ineffabilem Dei misericordiam a prædicto solvi debito. Quandiu enim potest solvere, tenetur nisi solvat; sed cum jam non potest, et tamen vult, non imputat ei Deus. Non enim alligavit Deus sacramentis potentiam suam; et quamvis per sacramenta salutem dare decreverit, potest tamen et dat sine eis salutem.

CAP. VIII. *Qui possunt baptizare.*

Nunc dicendum est quibus sit concessum vel licitum baptizare. Constat baptismum solis sacerdotibus esse traditum, ejusque ministerium nec ab ipsis diaconibus expleri est licitum absque presbytero vel episcopo, nisi his procut absentibus languoris cogat ultima necessitas, quod laicis fi-

delibus plerumque permittitur ex dictis Isidori episcopi. Romanus pontifex: Non hominem judicat qui baptizat, sed Spiritus Dei subministrat gratiam baptismi, licet paganus sit qui baptizat. De his qui a mulieribus baptizantur quæritur utrum rebaptizari debeant? Quidam dicunt quod rebaptizandi sint, pro ista auctoritate ex concilio Carthaginensi quarto: Mulier baptizare non præsumat. Sed non est præsumptio quod necessitas cogit. Isidorus quoque dicit: Qui a mulieribus baptizantur, rebaptizandi non sunt. De illis quoque qui ab hæreticis baptizantur quæritur utrum rebaptizari debeant. Beda: Sive hæreticus, sive schismaticus, sive facinorosus quisquam in confessione sanctæ Trinitatis baptizet, non valet qui baptizatus est a bonis Catholicis rebaptizari, ne confessio vel invocatio tanti nominis videatur annullari. Augustinus ad quæstionem Orosii: Quamvis unum baptismum sit et hæreticorum, eorum scilicet, qui in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizantur in Ecclesia, catholica, tamen qui extra Ecclesiam baptizantur non sumunt ad salutem baptismum, sed ad perniciem, habentes formam sacramenti, virtutem ejus abnegantes. Ideo eos Ecclesia non rebaptizat, quia in nomine sanctæ Trinitatis baptizati sunt, ipsa profecto sacramenti forma. Augustinus in libro De fide ad Petrum: Si in hæresi quacunque vel schismate quisquam in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptismi sacramentum accepit, integrum sacramentum accepit; sed salutem quæ virtus est sacramenti non habebit, si extra Ecclesiam catholicam ipsum sacramentum habuit. Item Augustinus super Joannem: Baptismus talis est qualis est ille in cujus potestate datur; non qualis est per cujus ministerium datur. Idem: Potestas baptismi in nullum transit; sed ministerium transit in bonos et malos. Non exhorreat columba ministerium malorum; sed respiciat Domini voluntatem. Quid tibi facit malus minister, ubi est bonus Dominus? *Neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid; sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii)*. Si superbus fuerit minister, cum diabolo computatur; sed non contaminatur donum Christi. Quod per illum fluit purum est, quod per illum transit liquidum est. Item: Per lapideum canalem transit aqua ad areolas. In canali lapideo nihil generat; sed hortus plurimos fructus affert. Item nos dicimus: justos esse oportet tanti Judicis ministros. Sint ministri justi si voluerint; si autem noluerint esse justi qui in cathedra sedent Moysi, securum me fecit magister meus de quo dicit ejus Spiritus: *Hic est qui baptizat (Joan. i)*. Juxta auctoritates prædictas indubitanter dicimus quod per quemcunque detur baptismus si ibi servata forma fuerit sacramenti, id est in nomine sanctæ Trinitatis traditur; non sunt rebaptizandi, quia sacramentum baptismatis habent, rem vero sacramenti non habent si errori eorum consentium. Et ideo cum ad Ecclesiam veniunt instruuntur de fide, et per manus impositionem accipiunt Spiritum

sanctum. Manus impositio aliquando unctione chrismatis fit, aliquando sine chrismate oratione dicta super hominem. De illis qui ab hæreticis baptizantur nescientes eos hæreticos esse, et in nullo eorum errori consentientes, potest dici quod sacramentum et rem sacramenti suscipiunt; et tamen cum ad Ecclesiam veniunt, manus superimponitur eis, ut ostendatur error detestari. Illi vero qui ab hæreticis baptizantur et non in nomine Trinitatis, cum ad Ecclesiam veniunt rebaptizari debent; nec dicitur iteratio, quia prius baptismus Christi non susceperant. Cyprianus tamen et quidam alii dicunt hæreticos non posse baptismum Christi tradere; et eos qui apud hæreticos baptizantur rebaptizandos esse. Cyprianus: Oportet sanctificari aquam prius a sacerdote, ut possint baptismus sua peccata abluere. Quomodo autem aquam sanctificare potest, qui ipse immundus est, et apud quem Spiritus sanctus non est, cum Dominus dicat in libro Numeri: Quæcunque tetigerit immundus immunda erunt (*Num. xix*). Quis autem potest dare quod ipse non habet? aut quomodo potest spiritualia agere, qui ipse amiserit Spiritum sanctum? Et idcirco baptizandus est et innovandus. Sed Cyprianus et alii hoc dixerunt de hæreticis extra formam Ecclesiæ baptizantibus, qui vere non tradunt baptismum Christi; vel ex ignorantia hoc dixerunt, quod videtur velle Augustinus De unico baptismo ita dicens: Martyrem gloriosissimum Cyprianum, qui apud hæreticos vel schismaticos datum Christi baptismum volebat cognoscere, dum eos nimium detestaretur, tanta ejus merita usque ad triumphum martyrii consecuta sunt, ut et charitatis qua excelebat luce obumbratio illa fugaretur; et ut si quid habebat purgandum passionis falce ultima tolleretur. Nec nos (quia baptismi veritatem in hæreticorum iniquitate agnoscimus) ideo Cypriano meliores sumus; sicut nec Petro, quia gentes judaizare non cogimus.

CAP. IX. *Utrum sit baptismus cum verba corrupte proferuntur.*

Quæritur, si quis corrupte profert verba illa, utrum baptismus sit an non? Zacharias papa Bonifacio: Retulerunt mihi nuntii tui quod fuerit sacerdos in eadem provincia qui latinam linguam penitus ignorabat, et dum baptizaret nesciens Latine loqui, infringens linguam diceret: Baptizo te in nomine Patria, et Filia, et Spiritus sancta; et quod propter hoc consideratum rebaptizare. Sed si ille qui baptizavit, non errorem introducens aut hæresim, sed pro sola ignorantia Latinæ locutionis infringendo linguam quod supra fati sumus baptizatis dixisset, non possumus consentire ut denno baptizentur. Solet quæri de illo qui pro ludo vel mimice, commemoratione tamen Trinitatis immergitur, si rebaptizandus sit. Augustinus inde nihil definit, sic tamen loquens: Si totum ludicre, mimice, jocularie agitur, utrum approbandus esset baptismus qui sic daretur, divinum oraculum implorandum esse censerem. Sed non videtur sapientibus quod debeat baptismus dici

ubi non est intentio baptizandi; sicut et quando in balneum immergunt pueros. In nomine Trinitatis; sed quia baptizare non dunt non est baptismus. In omni enim sacramento ista duo necessaria sunt, ut forma sacramenti vetur et intentio illud celebrandi habeatur.

CAP. X. *De materia baptismi.*

Quare in aqua tantum baptismus fiat, super Epistolam ad Romanos: Quæritur quare in aqua solummodo et non aliquando vino baptismus consecratur. Cui respondit Ambrosius idcirco uniformiter id fieri in aqua intelligatur quod sicut aqua sordes corporis vestis abluit, ita baptismus maculas animæ desque vitiorum emundando abstergit. Augustinus reddit hanc causam ut nullum inopia saret, quod posset si vino vel oleo fieret; communis ordo baptizandi materia esset omnes. Vel ideo in aqua; quia de Christi aqua manavit. Si de aliquo dubitatur baptizatus sit, baptizari debet. Non enim, cum sancti, judicatur iteratum quod non factum. Sed quæritur an secundo conferat baptismus remissionem? Quod non est concedendum quia si illud fieret, sæpe baptizandum esse matre causa necessitatis baptizatur filius, a viro debet separari, Deus dedit Romanus fex dicit separandam esse. Aliorum decreta: quibus magis credimus. Ut enim Christus in Evangelio dicit, sola causa fornicationi dimitti debet (*Matth. xix*).

CAP. XI. *De responsione patrinorum*

De responsione patrinorum quæritur in persona fiat. Cum enim quærat sacerdos: *Baptizari*, et patrinus respondeat: *Volo*; et est quod non in sua persona respondet. Item quærit: *Credis in Deum*, et patrinus respondet: *Credo*; si in persona pueri responderet non verum cum puer nondum credat. Si dicatur subtili sensu: *Credo*, id est creditur est; temeraria videtur responsio cum non certus. Augustinus dicit quod sacramentum appellatur fides: et subtili sensu verum quod puer credit, id est sacramentum fidei dicitur. Augustinus ad Bonifacium episcopum que parvulum, et si nondum fides illa credentium voluntate consistit, jam tamen sacramentum fidelem facit. Nam sicut respondetur, ita etiam fideles vocantur, non ipsam mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo,

Cum homo in baptismo liberetur ab omni peccato, solet quæri cur non et a pœna peccatorum de summo bono: Si a pœna presentibus liberarentur per baptismum, ipsum per baptismi pretium, non illud æternum. Ergo reatu peccati, manet quidam temporalis peccati illa vita frequentius quæritur quæ erit a omnibus aliena.

CAP. XII. *Utrum quis in utero matris baptizari possit.*

Quæri solet utrum aliquis baptizari possit

adhuc in utero matris sit. Isidorus: Qui in matris uteris sunt, ideo baptizari cum matre non possunt; quia qui natus adhuc secundum Adam non est, secundum Christum nasci non potest. Neque dici enim regeneratio in eum potest, in quem generatio non præcessit. Augustinus ad Dardanum. Nec renasci quisquam potest antequam natus sit. Sed opponitur de Joanne et de Jeremia, qui ab utero sanctificati sunt. Legitur enim de Joanne in Evangelio Lucæ. *Et spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ (Luc. 1).* Item: *Exsultavit infans in utero (ibid.).* Sed quomodo plenus Spiritu sancto nisi a peccato mundatus esset? Et ita videtur quod prius renatus quam natus; et prius secundum Christum natus quam secundum Adam nasceretur. Augustinus in Libro ad Dardanum: Si usque adeo in illo puero acceleratus est usus voluntatis et rationis ut intra viscera materna jam posset agnoscere et credere, quod in aliis parvulis ut possint ætas expectatur; in miraculis est habendum divinæ potentiæ, non ad humanæ trahendum exemplum naturæ. Nam quando voluit Deus etiam jumentum locutum est. In eodem dicitur de Jeremia: *Priusquam exires de vulva, sanctificavi te (Jer. 1).* Tamen illa sanctificatio qua efficiuntur templum Dei, non est nisi renatorum. *Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest introire in regnum cælorum (Joan. 3).* Non enim renascitur homo nisi prius nascatur. Unde illa sanctificatio Jeremiæ potest secundum prædestinationem non inconvenienter intel-

ligi, sicut filios appellat Evangelium nondum regeneratos. Ecce quod Augustinus dubitanter loquitur inde; et nihil inde asserit. Potuit enim esse ut ab utero a peccato originali mundarentur; sed non est de hoc in aliis regula trahenda quod in istis per miraculum est factum. Et hoc verisimilius est. Vel licet non sint mundati ab utero a peccato originali: tamen sanctificati, quia iudicium sanctificationis scilicet quod prædestinati essent in eis ab utero apparuit. Dicit enim Augustinus in eodem libro: Non est dictum: Credidit infans in utero, sed exsultavit. Nec ipsa Elizabeth dixit: Exsultavit in fide; sed exsultavit in generatione. Et potuit ista significatio esse rei tantæ a majoribus cognoscendæ non a parvulo cognitæ.

CAP. XIII. De catechismo et exorcismo.

De illis quæ præcedunt baptismum videndum quid conferant ut exorcismus et catechismus. Exorcizare est adjurare, ut exi ab eo, spiritus imunde; et catechizare est instruere, ut de symbolo et aliis rudimentis fidei. Symbolum dicitur signum vel collatio: signum, quia eo fideles ab infidelibus discernuntur; collatio, quia in eo apostoli omnem fidei integritatem contulerunt. Discessuri enim ab invicem symbolum, id est totius fidei collationem ediderunt. Ista quæ præcedunt baptismum non conferunt remissionem. Ad quid ergo valent? Minuunt diaboli potestatem, ut de aliquo etiam videmus quod signo crucis minus potest in eum diabolus. Quidam tamen volunt ut extunc incipiat remissio, quod non videtur esse verum.

TRACTATUS SEXTUS.

DE SACRAMENTIS CONFIRMATIONIS, EUCHARISTIÆ ET EXTREMÆ UNCTIONIS.

CAPITULA.

CAP. I. De sacramento confirmationis. — CAP. II. De sacramento altaris. — CAP. III. Quod tria sunt in sacramento altaris. — CAP. IV. De forma hujus sacramenti. — CAP. V. De errore quorundam circa sacramentum Eucharistiæ. — CAP. VI. Quare in duabus fiat speciebus. — CAP. VII. De duplici sumptione. — CAP. VIII. De apparenti fractione. — CAP. IX. Quid partes significant. — CAP. X. De pœnitentia. — CAP. XI. Quando salvatur homo a peccato. — CAP. XII. Quid sit pœnitentia. — CAP. XIII. Utrum peccata redeant. — CAP. XIV. De duabus clavibus. CAP. XV. De sacramento olei seu unctionis extremæ.

CAP. I. De sacramento confirmationis.

Nunc de sacramento confirmationis videndum est. Dicunt auctores quod hoc sacramentum a summis sacerdotibus tantum dari debet. Sicut in tempore apostolorum ab eis solummodo datum fuit; et si ab alio traderetur, irritum haberetur. Ex quo enim quodlibet sacramentum contra institutionem celebratur, irritum deputatur. Eusebius papa: Manus impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est: quod ab aliis perfici non potest nisi a summis sacerdotibus. Nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis legitur esse factum, nec ab aliis quam qui eorum locum tenent, unquam perfici potest

aut fieri debet. Nam, si aliter præsumptum fuerit, irritum et vacuum habebitur; nec intra ecclesiastica reputabitur sacramenta.

Quæritur quæ sit efficacia hujus sacramenti, scilicet cum in baptismo plene sit aliquis mundatus; quid conferat ei istud sacramentum? Ad quod dicitur quod in baptismo datur Spiritus ad remissionem; hic datur ad robur. Rabanus: Novissime a summe sacerdote per impositionem manus Paracletus traditur baptizato, ut roboretur per Spiritum sanctum ad prædicandum aliis quod ipse in baptismo est consecutus. Hoc sacramentum, dicit Melciades papa, majori veneratione tenendum est quam ipsum baptisma, quia majore

ribus, id est summis pontificibus est commissum. Non enim majus dicitur quod majorem efficaciam habeat, cum parvuli possint salvari sine isto. De adultis dicunt sancti, quod nec sine isto possunt salvari, si ex contemptu vel negligentia dimittitur.

CAP. II. *De sacramento altaris.*

Post sacramentum baptismi sequitur sacramentum altaris. Per baptismum abluimur a vitiis; per sacramentum altaris reficimur. Et hæc sunt duo principalia sacramenta quibus et a malis homo liberatur, et bonis impletur. Et quia non possunt refici corda nisi prius munda fuerint, præcedit baptismus, sequitur communicatio altaris, quæ est sacramentum sacramentorum. Unde per excellentiam dicitur eucharistia, id est *bona gratia*. In hoc enim sacramento non solum gratia, sed ille a quo est omnis gratia sumitur. Hujus sacramenti figura in Veteri Testamento præcessit, scilicet manna, quod populo Judæorum in deserto fuit datum. Et sicut manna non fuit datum nisi post transitum maris Rubri, ubi Ægyptiis submersis liberabantur Hebræi, ita et baptizatis tantum tradi debet hoc spirituale manna Dominici corporis. Et sicut illi pane illo corporali pervenerunt ad terram promissionis, ita et nos per desertum hujus sæculi peragrantes ad terram viventium hoc cœlesti pane perducimur. Unde et viaticum appellatur. De hoc pane dicit propheta: *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me (Psal. xxii)*, Hujus etiam figura sacramenti præcessit in pane et vino a Melchisedech oblatis. Unde Ambrosius: intellige anteriora esse mysteria Christianorum quam Judæorum. Hoc sacramentum Dominus noster Jesus Christus in cœna discipulis tradidit, ubi institutio hujus sacramenti primum facta fuit. Causa institutionis, ut esset remedium contra rediviva peccata. Si enim nobis necessaria fuit illa manifesta præsentia Jesu Christi qua cum hominibus conversatus fuit, ut in ea posset flagellari, mori pro nostra redemptione; ita necessaria est in tota ista præsentia vita ejus præsentia, eo modo quo posset panis vivus qui de cœlo descendit manducari. Unde ipse dicit: *Nisi manducaveritis carnem meam et biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi)*. Itaque qui ex nimia dilectione se exhibuit qui posset lancea vulnerari, ut nos suo sanguine mundaret: et modo usque ad finem sæculi talem se exhibet qui possit in sacramento manducari, ut ejus participatione membra sua uniantur capiti, et a peccatis liberentur quotidianis. Quod autem dicimus talem ac talem; humanum dicimus propter infirmitatem. Cum enim idem corpus quod in cruce pependit, in sepulcro jacuit, indubitanter fateamur esse in altari; et tantum hic quantum et ibi fuit, et modo est ad dexteram Patris, non est dubium ipsum corpus Christi in altari sua non carere forma, sed ibi visibiliter; in altari invisibiliter latens sub forma aliena.

A CAP. III. *Quod tria sint in sacramento altaris.*

Nunc videndum est in hoc sacramento, quid sacramentum, quid res sacramenti. Tria hic considerare oportet: unum quod est sacramentum tantum, alterum quod est sacramentum et res sacramenti, tertium quod est res tantum. Sacramentum et non res, sunt species visibiles, id est panis et vini; et ea quæ ibi visibiliter celebrantur, ut fractio, depositio, elevatio. Sacramentum enim est sacræ rei signum. Signum autem est quod præter speciem quam ingerit facit aliquid in mentem venire. Hæc autem visibilia faciunt in mentem venire mortem, vel sepulturam vel ad cœlos ascensionem; et totum ordinem rei cujus sacramenta sunt. In hoc etiam species panis et vini dicuntur sacramenta corporis et sanguinis Dominici; quia sicut pane et vino præ omnibus aliis cibis sive potibus corpus reficitur, ita illo vero cibo veroque potu anima ad veram vitam nutritur. Cum Ecclesia quoque sæpissime in sacra Scriptura dicatur corpus Christi, et hujus corporis panis et vinum sacramenta esse leguntur; quia sicut panis ex multis granis efficitur unus, vinum ex multis racemis in vinum confluit; ita ex plurimis membris Ecclesia, quæ est corpus Christi, adunatur. Sacramentum et res, ipsum corpus Christi et sanguis: res quantum ad illas species quibus significatur. Hæc res iterum sacramentum est alterius, scilicet unitatis capitis et membrorum quam efficit fides corporis et sanguinis Domini; et ista res sacramenti virtus appellatur. Dicitur etiam spiritualis caro Christi. Hieronymus in Epistolam ad Ephesios: Dupliciter intelligitur caro Christi, vel spiritualis illa atque divina, de qua ipse dicit: *Caro mea vere est cibus (Joan. vi)*, vel caro quæ crucifixa est et sepulta. De hac spirituali carne dicit Jesus: *Qui manducat carnem meam, in me manet et ego in eo (ibid.)*. Istam carnem manducat, qui per fidem Christo connectitur et conformatur. Augustinus: Nulli aliquatenus ambigendum, unumquemque fidelium corporis et sanguinis Dominici tunc esse participem, quando in baptisate Christi membrum efficitur; nec alienari ab illius panis calicisque consortio, et si antequam illum panem comedit de hoc sæculo migraverit, in unitate corporis Christi constitutus est, sacramenti quoque illius participatione non privatur, quando in se hoc quod illud sacramentum signat invenitur. Itaque tria in hoc sacramento consideranda sunt: species visibiles, quæ sacramentum sunt et non res, et verum corpus Christi quod sub specie est panis et vini, tertium ipsa efficacia sacramenti, quæ spiritualis caro Christi et virtus sacramenti appellantur, ut diximus.

CAP. IV. *De forma sacramenti eucharistiæ.*

Forma hujus sacramenti est commemoratio illorum verborum quæ in cœna Christus dixit, quando discipulis corpus et sanguinem dedit, dicens: *Accipite, hoc est corpus meum (Matth. xxvi)*, etc. Et sicut tunc panem illum et calicem in verum corpus et in verum sanguinem verbo

suo commutavit, ita indubitanter credimus verba illa a sacerdote eo ordine et ea intentione dicta panem et vinum in verum corpus Christi et in verum sanguinem commutare. Hæc autem tria ad istud sacramentum necessaria sunt. Ordo, actio, intentio. Ordo, ut sit sacerdos; actio, ut verba illa proferat; intentio, ut proferat ad istud. Quandoque enim aliquis sacerdos profert verba illa ut alium doceat quomodo hoc facturum sit; sed non habent tunc illam efficaciam, quia non ad hoc dicuntur. Quamvis autem substantia panis in corpus Christi convertatur, non tamen corpus Christi augmentatur inde. Si quis quærat quomodo fieri possit ut substantia panis in aliam substantiam transeat, videlicet in corpus quod in sepulcro jacuit, quod in cælum ad dexteram Patris ascendit, et quomodo non augmentetur illud in quod transit, ejus voluntati et potentiæ ascribatur qui idem corpus de virgine et sine viri semine prodire fecit. Ambrosius: Præter naturæ ordinem virgo generavit; et hoc quod conficimus corpus ex virgine est. Idem: Quid hic quæris naturæ ordinem in Christi corpore, cum præter naturam sit ipse Domini partus ex virgine? Et, quamvis non sit post consecrationem panis, neque vinum quod prius erat panis et vinum; species tamen remanet, sapor etiam remanet. Videtur namque panis, videtur vinum. Habet etiam eundem saporum quem prius, cum tamen non sit panis materialis neque vinum materiale; sed vera caro Christi, verus sanguis Christi. Quod fit tribus de causis ut scilicet fides comprobetur, quia de his quæ non videntur est fides; ne etiam sumere abhorreamus, et ne ab infidelibus irideremur si nos sanguinem sumere viderent. Quæritur in quo sit illa species et sapor ille. Non enim possumus dicere quod sint in substantia panis et vini cum non sit ibi substantia panis et vini, sed verum corpus Christi, nec audemus dicere quod sint corpori Christi. Non enim habet corpus Christi rotundam figuram in se, sed qualem in judicio visuri sumus. Sed cui creare de nihilo et formatum et formam fuit facile, mutare formatum et conservare formam non erit difficile; et ut præter substantiam subsistat efficere. Itaque ad mysterii ritum, ad gustus suffragium, remanent ista subsistentia ad corpus Domini quodammodo obtegendum, quod in forma et in natura sua sub illis vere persistit.

CAP. V. *De errore quorundam circa sacramentum Eucharistiæ.*

Contra præfatam veritatem et olim et nunc quidam dicere præsumpserunt. Et quia clarius fit Inmen comparatione tenebrarum, illorum errorem non silentio præterire nobis visum est. Occasione illorum verborum quæ Christus dixit: *Non hoc corpus (2) quod videtis manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigent; sed sacramentum aliquod vobis commendavi;* quidam ausi sunt dicere in altari non esse veritatem corporis Christi

A sed solum sacramentum et non rem ipsam. Et ut dicunt, appellatur corpus Christi sicut dictum est in Apostolo: *Petra autem erat Christus* (I. Cor. x), non re, sed significatione. Sed ipsa Veritas satis ostendit quid a nobis credendum sit, dicens: *Accipite, hoc est corpus meum* (Matth. xxvi). Item Ambrosius in libro De sacramentis: Antequam consecratur panis est; ubi autem verba Christi accesserint corpus Christi est, et ante verba Christi calix est vini et aquæ; ubi autem verba Christi operata fuerint, sanguis efficitur. Idem: Sermo Christi qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quæ sunt, mutare in id quod non erant? Item Eusebius Emisenus: Invisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui verbo suo secreta potestate commutat. Gregorius in Dialogi libro quarto: Est quidem etiam in peccatoribus et indigne sumentibus vera Christi caro, verusque sanguis Christi; sed essentia non salubri efficientia. Si etiam non est alia auctoritas, sufficeret quod universalis hoc tenet Ecclesia, cui semper adest Christus ut ait: *Vobiscum sum usque ad cõsummationem sæculi* (Matth. xxviii). In Vita etiam sancti Basilii legitur quod eo agente divina mysteria Hebræus quidam se Christianis commiscuit, muneris mysterium explorare volens, viditque infantem in manus Basilii; et communicantibus aliis, venit ipse, dataque est illi hostia vere caro facta. Unde credens ad mirabile Christianorum mysterium in crastino baptizatus est a Basilio. Illud quod eos in illum errorem inducit, in pluribus locis sancti exponunt quomodo intelligendum sit: Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis; id est non in hac specie cernentes sicut putatis, sed in sacramento. Alii volunt dicere quod verum corpus Christi sit in altari; sed negant panem in ipsum commutari. Dicunt namque panis substantiam ad nihilari et non in aliud transire; et ea substantia ad nihilata sub illa specie remanente, corpus Christi esse. Quos supradictæ auctoritates confutant.

CAP. VI. *Quare in duabus sumatur speciebus.*

Nunc dicendum videtur quod licet in duabus sumatur speciebus; tamen in utraque integer Christus sumitur. Non enim corpus sine sanguine vel sanguis sine corpore esse potest; sed ideo in duabus speciebus sumitur ut significetur hujus sacramenti effectus duplex. Valet enim, ut ait Ambrosius, ad tuitionem corporis et animæ; et quod sumitur in pane valet ad utrumque, et similiter quod in vino sumitur, quia et in pane totum et integrum, et in vino similiter totum et integrum, et in vino similiter totum et integrum sumitur. Sed si in pane tantum sumeretur, alterum tantum significaretur, scilicet quod ad tuitionem corporis valet; et iterum si in vino, tantum sumeretur (licet hoc sufficeret ad corporis et animæ tuitionem) tamen hoc solum significaretur quod pro salute animæ sumeretur. In san-

(2) De consec. dist) 2, c. *Non hoc corpus.*

guine enim anima significatur. Itaque in duabus A sumitur speciebus, quia redemptio est corporis et animæ. Animam enim a peccatis liberat, et corpus resurrectioni futuræ præparat. Unde etiam in Veteri Testamento legitur quod postem utrumque sanguine agni livierint Hebræi, quia in Ægypto liberati sunt ab angelo exterminatore (*Exod. XII*). Per utrumque postem anima et corpus significantur. Gregorius: Quid namque sanguis agni sit jam non audiendo, sed bibendo didicistis; qui sanguis super utrumque postem ponitur quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur. Integer Christus sumitur in utraque specie; scilicet illa persona in qua sunt illæ naturæ, divinitas, caro et anima; et tamen in solum corpus Christi transit ille panis materialis, sicut integer B Christus in cruce et tamen sola caro vulnerata fuit. Item notandum est quod non duplex sumptio debet dici quamvis in duabus sumatur speciebus; quoniam unum sacramentum est et una benedictione consecratum. Unde non bis sed semel tantum communionem dicitur accipere qui in illis duabus sumit speciebus, nec debet dici iteratio hujus sacramenti nisi secundum eandem speciem.

CAP. VII. *De duplici sumptione: bonorum et malorum.*

Post supradicta videndum est quod et boni et mali sacramentum corporis et sanguinis Domini sumunt; rem vero sacramenti boni tantum accipiunt. Sacramentum in hoc loco ipsum corpus et ipsum sanguinem Domini appellamus; rem vero sacramenti ipsam efficaciam sacramenti; quam, ut superius diximus, Hieronymus vocat spiritua- lem carnem Christi. Idem namque Judas accepit cum Petro. Idem dico quantum ad essentiam, scilicet verum corpus Christi; sed non idem quantum ad efficientiam. Petrus enim ad vitam, Judas ad damnationem. Augustinus: Sacramentum aliquibus ad vitam, aliquibus ad exitium; res vero sacramenti omni homini ad vitam, nulli ad exitium. Item: Ad quid paras dentem et ventrem? crede et manducasti. Itaque virtutem sacramenti habent qui corde credunt sive sacramentum suscipiant, sive non. Sed qui sine fide operante per dilectionem accedunt, et si in sacramento verum corpus Christi accipiant, rem tamen sacramenti non habent. Qui nisi *pollutum* ducerent *sanguinem testamenti*, considerarent *horrendum esse incidere in manus Dei viventis* (*Hebr. x*). *Qui enim indigne manducat et bibit, iudicium sibi manducat et bibit* (*I Cor. xi*). Indignus est ille qui in crimine est. Indignus etiam est qui irreverenter tractat. Eadem tamen patientia et istos tolerat Deus, qua ipse toleravit Judæos irridentes, et conspuentes, et crucifigentes. Itaque sicut dupliciter intelligitur caro Christi, sicut diximus, ita et sumptio corporis et sanguinis Domini duplex esse dicitur, scilicet sacramentalis et spiritualis. Sacramentalis (quæ communis est et bonis et malis) sine spirituali non prodest. Spiritualis quæ fide percipitur et sine sacramentali

(ubi non est contemptus religionis) sufficit. De hoc sacramento ita loquitur Augustinus in libro *Sententiarum Prosperi*: Hoc est quod omnibus modis approbare contendimus sacrificium Ecclesiæ duobus constare, duobus confici: visibili elementorum specie et invisibili Domini nostri Jesu Christi carne et sanguine; sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi, sicut Christi persona constat et conficitur Deo et homine, cum ipse Christus verus sit Deus et verus homo; quia omnis res illarum rerum naturam et veritatem in se continet ex quibus conficitur. Est igitur sacramentum et res sacramenti idem corpus Christi. Item caro ejus quam forma panis opertam in sacramento accipimus, et sanguis ejus quem sub vini specie ac sapore potamus; caro videlicet carnis et sanguis sacramentum sanguinis, carne et sanguine utroque invisibili, intelligibili spirituali intelligitur; significatur corpus Christi visibile et palpabile, plenum gratia et divina majestate.

Quomodo sit intelligendum quod dicit Augustinus, caro sacramentum carnis; videndum est et sciendum quod illa visibilis species appellatur caro ea consuetudine Scripturæ qua solent sacramenta earum rerum nomina sortiri quarum sunt sacramenta. Invisibilis et intelligibilis dicitur caro; quia secundum illam speciem non videtur caro, sed intelligitur; et est sacramentum carnis visibilis, palpabilis, quæ ad dexteram Patris est; et est sensus: Caro Christi secundum illam speciem in qua non videtur caro, sed panis, est sacramentum sui ipsius, secundum visibilem speciem quæ in dextera Patris potest conspici.

CAP. VIII. *De fractione apparenti.*

Quæritur de fractione illa quæ ibi videtur, cujus sit, vel in qua re sit. Cum enim non sit ibi aliud quam corpus Christi quantum ad substantiam, si in aliqua re est illa fractio in corpore illo erit; sed ex alia parte non audemus dicere quod corruptibile sit corpus Christi quia immortale, impassibile. In hoc etiam reprehendit Christus carnalem discipulorum sensum qui putabant sicut aliam carnem in partes dividendam. Quidam dicunt: Non est ibi fractio, sed videtur tantum et non est. Quibus opponitur quod si illud est, fallitur sensus noster cum dicat Ambrosius: Nihil falsum putandum esse in sacrificio veritatis, vel sicut in magnorum præstigiis, ubi delusione quadam falluntur oculi ut videatur esse quod non est omnino. Sed dicunt: non fallit nos visus nec fallitur. Quod esset si crederetur sic frangi ut videtur. Nec illusio est quod ad utilitatem et non ad deceptionem fit, sicut nec illud quod Christus ostendit se duobus discipulis in forma peregrini. Alii dicunt quod sicut species, panis est ibi et non est alicujus rei quæ ibi sit, sed panis qui fuit, et non est; ita fractio est ibi, sed non est alicujus rei quæ ibi sit, sed fractio panis cum tamen ibi non sit panis. Et hoc videtur velle Apostolus dicens: *Panis quem frangimus nonne participatio corporis Domini est?* (*I Cor. x*). Quia est indubitanter credendum quod in unaquaque illa-

rum partium, totum et integrum corpus Christi A est. Augustinus : Quando Christus manducatur, ita manducatur ne occidatur ut manducetur ; nec quando manducatur de illo partes facimus. Et quidem in sacramento sic fit. Item: Norunt fideles quemadmodum manducant carnem Christi, unusquisque partem suam accipit; per partes manducatur et manet integer ; totus in cœlo, totus in corde tuo. Ecce juxta sacræ Scripturæ auctoritates integrum et incorruptum manens in se corpus Christi manducatur et corpus Christi dividitur in sacramento. Magnum est et inscrutabile istud mysterium : credere jubemur, sed discutere prohibemur. Augustinus in libro Sententiarum Prosperi. Cum igitur frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, qui aliud quam B Domini corporis in cruce immolatio ejusque sanguinis de latere effusio designatur ?

CAP. IX. *Quid significant partes.*

Sergius papa : Triforme est corpus Domini. Pars oblata in calicem missa, corpus Christi quod jam surrexit monstrat, pars comesta ambulans adhuc super terram ; pars in altari usque ad finem missæ remanens corpus, jacens in sepulcro ; quia usque ad finem sæculi corpora sanctorum in sepulcris erunt. Quia vero morte Domini liberati sumus, hujus rei nos esse memores in edendo carnem et potando sanguinem (quæ pro nobis oblata sunt) significatur. Per aquam quæ in calicem ponitur populus significatur ; quæ idcirco cum vino offer- C tur, ut populus passione Christi redemptus intelligatur.

Solet quæri si oblivione vel negligentia aliqua non opponeretur aqua, utrum irritum fieret sacrificium. Sed quia de auctoritate nihil inde habemus, de nostro sensu nihil asserere de his audemus. Hoc tamen dicere possumus quod hujusmodi graviter puniendus esset.

Quod intincta non debeat dari eucharistia, ex decretis Julii papæ habetur ; quia, ut dicit, soli Judæ panem intinctum Christus dedit. Sed, ut Augustinus super Joannem dicit, non tunc Judas corpus Christi accepit, sed solum panem ; prius vero acceperat cum discipulis.

Breviter de hoc sacramento quædam exsecuti D sumus ; inde tamen auctores multum obscure et ut videtur secundum verba contrarie loquuntur, quorum aliquas auctoritates ponamus. Augustinus : Donec sæculum finitur, sursum est Dominus ; sed tamen hic etiam nobiscum est veritas Domini. Corpus enim Domini in quo surrexit uno loco esse oportet ; veritas autem ejus ubique diffusa est. Quod ita intelligendum est. Corpus Domini uno loco esse oportet secundum visibilem formam, id est in ea forma in qua videri potest ; veritas ubique diffusa est, id est, divinitas vel ipsum corpus ubique celebratur. Potest enim referri quod dicitur ejus, vel ad Christum vel ad corpus ipsum. Ideo diximus, ubique celebratur, quia non est dicendum ubique esse corpus Christi : quod est solius divinitatis. Augustinus : Una per-

sona Deus et homo ; ubique per id quod Deus est, in cœlo per id quod Deus et homo est.

Eodem modo et illud exponitur : *Pauperes semper habebitis vobiscum ; me autem non semper habebitis (Matth. xxvi)*. Quod exponunt sancti secundum eam præsentiam quæ conversatus fuerat prius cum illis manducans, bibens et cætera faciens. Item Augustinus loquens alibi de corpore Domini ponit hæc verba : ipsum et non ipsum, quod sic intelligendum est : ipsum essentia non ipsum visibili forma. Hieronymus in Isaiam : comedunt cibos impietatis dom non sunt sancti corpore et spiritu ; nec comedunt carnem Jesu, nec bibunt sanguinem ejus. Augustinus De civitate Dei : Non sunt dicendi manducare corpus Christi, qui non in membris computantur Christi. Denique ipse dicit : *Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo (Joan vi)*. Quod intelligendum est de illa spirituali et divina, de qua supra locuti sumus. De iis qui sunt extra ecclesiam ut excommunicati et manifesti hæretici, quæritur utrum conficiant corpus Christi. Quibusdam videtur quod quamvis sit eis ad damnationem tamen conficiant ; quia ordinationem non amiserunt in qua datur potestas illud conficiendi. Aliis videtur quod nec excommunicati nec manifesti hæretici conficiunt. Nullus enim in ipsa consecratione dicit offero, sed offerimus ex persona totius Ecclesiæ. Cum autem alia sacramenta extra Ecclesiam possint fieri, hæc numquam extra, et istis magis videtur assentiendum.

CAP. X *De pœnitentia.*

Sacramentum pœnitentiæ redeuntibus ad Deum semper est necessarium, « Est » enim » pœnitentia secunda tabula post naufragium ; » quia post baptismum, si quis vestem innocentiae peccando amittit, per pœnitentiam recuperare poterit. A pœnitentia incœpit prædicatio Joannis. Dicit namque : *Agite pœnitentiam, appropinquabit regnum cœlorum (Matth. iii)*. Quod dixerat præco, illud docuit postea ipse Christus in principio suæ prædicationis, dicens : *Agite pœnitentiam, appropinquabit regnum cœlorum. Et merito illud præmisit ut istud sequeretur ; quia ut ad regnum cœlorum perveniatur in adultis, pœnitentiam præire oportet. Pœnitentia incipit a timore qui est initium sapientiæ (Psal cx)*. Timore enim gehennalis pœnæ ad pœnitentiam homo compellitur.

In pœnitentia consideranda sunt hæc tria : compunctio, confessio, satisfactio. Compunctio est in contritione cordis : quæ nascitur ex recordatione præteritorum malorum et ex timore judicii futuri. Confessio est proprii actus cum sui accusatione exsecratio. Unde illud : *Justus in principio sermonis accusator est sui (Prov. xviii)*. Satisfactio post confessionem fit per jejunia, orationes, et cætera bona opera Compunctio præcipitur in propheta ubi ait : *Scindite corda vestra et non vestimenta vestra (Joel. ii)*. Confessio in Epistola Jacobi præcipitur cum dicit : *Conf-*

temini alterutrum peccata vestra (Jacob. VIII). Satisfactio ubi ait Joannes; Facite fructus dignos pœnitentiæ (Matth. III). In his qui habent tempus hæc tria sunt necessaria, nec sufficit unum sine aliis. Non enim sufficit corde confiteri nisi ore confiteatur qui tempus habet, nisi etiam fructus pœnitentiæ faciat.

Opponitur de hoc quod maximus episcopus dicit: Invenio, inquit, quod Petrus flevit, non inveni quid dixerit: lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego; lavat enim lacryma delictum, quod voce pudor est confiteri. Quod ita exponi potest, quod voce manifesta pudor est confiteri; occulte sacerdoti confiteri quandoque sufficit. Vel potest dici quod ista institutio in novo Testamento nondum facta erat, quando scilicet Petrus pœnitentiam de peccato egit; et ideo sine confessione oris potuit veniam consequi.

CAP. XI. *Quando solvatur a peccato.*

Solet quæri utrum solvatur homo a peccato, ut primum habet veram cordis contritionem. Quod videtur illa auctoritas velle. *Dixi: Confitebor adversum mei injustitiam meam Domino: et tu remisisti impietatem peccati mei (Psal. xxxi). Item: Peccator quacunque hora ingemuerit, salvus erit (Ezech. xviii).* Sed si per contritionem cordis solutus est a peccato, in confessione oris non solvitur; ad quid ergo confessio oris est utilis? Et si ante confessionem oris solutus est a peccato. Sed si per contritionem cordis solutus est a peccato: a quo solvit eum sacerdos? Dicunt quidam quod illud quod sacerdos dicitur solvere, non est aliud quam solutum ostendere: similiter dicitur ligare, id est ligatum ostendere. Et hoc videtur probari istis auctoritatibus. Ait Dominus in propheta: *Ego solus deleo iniquitates et peccata populi (Isa. xliii).* Item Ambrosius: Ille solus dimittit peccata populi qui solus pro peccatis nostris mortuus est. Item Hieronymus super Matthæum: *Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis (Matth. xvi),* etc. Hunc locum quidam non intelligentes aliquid sibi sumunt de supercilio Pharisæorum, ut damnare innoxios vel solvere se putent noxios, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita quærat. Unde in Levitico ostendere se sacerdotibus jubentur leprosi (*Lev. xiii*); quos illi non faciunt leprosos, sed discernunt qui mundi vel immundi sunt. Ita et hic cum pro officio suo sacerdos peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, et qui solvendus. Sed istas auctoritates ita interpretari debemus, ut non auferamus quam Deus potestatem tribuit hominibus. Dicit namque ipsa Veritas: *Quorum remisistis peccata remittentur eis; et quorum retinueritis retenta erunt (Joan. xx).* Item postquam Christus Lazarum suscitavit, ait discipulis, *Solvite eum (Joan. xi),* hoc non fuit solutum tantum ostendere, sed solvere. Videndum est itaque quod et Deus solvit a peccato, et quod etiam homo solvit, sed aliter homo, aliter Deus, et quod Deus dimittit peccata, et quod homo (cui Deus potes-